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SAMMANFATTNING 

Ålands landskapsregering beskrev i sitt meddelande till lagtinget 22.4.2021 sin vision om storskalig 
havsbaserad vindkraft och möjligheten att skapa förutsättningar för entreprenörskap, innovation, 
forskning och utveckling inom landskapet. Ett led i denna ambition är att möjliggöra för etablering av 
storskalig havsbaserad vindkraft där landskapsregeringen sätter ramarna för hur utvecklingen ska ske 
för att maximera nyttan för Åland och dess befolkning, samtidigt som negativ miljöpåverkan minimeras 
och den biologiska mångfalden bibehålls.  

För att förverkliga visionen om storskalig havsbaserad vindkraft, beslöt landskapsregeringen att initiera 
projekt Sunnanvind.  

Sunnanvinds uppdrag är att möjliggöra etablering av havsbaserad vindkraft i Ålands norra 
havsområden genom att ta fram ett förslag till en generalplan för ett lämpligt område, samt utföra 
miljöbedömning av planerna. När generalplanen träder i kraft kan bygglov beviljas för projekt som 
följer planens bestämmelser. Landskapsregeringen avser att auktionera ut nyttjanderätt för etablering 
av vindkraft inom planläggningsområdet till utvecklare i branschen.  

Ålands landskapsregering har anlitat konsultbolaget WSP Sverige AB för att framarbeta tekniskt 
enhetliga generalplaner och miljöbedömning för anläggande av havsbaserad vindkraft för ett 
planområde som ligger inom kommunerna Eckerö, Hammarland, Geta, Saltvik, Kumlinge och Brändö. 
När förslag på generalplanen och miljörapport är färdiga, överlämnar projekt Sunnanvind förslaget till 
kommunerna för behandling.  

Avgränsning av området som kan konkurrensutsättas ingår i uppdraget. Avgränsningen utförs genom 
att framarbeta ett förslag till generalplanen och tillhörande miljöbedömning för områden i de sex 
kommuner som har givit sitt skriftliga medgivande till landskapsregeringen för detta. En målsättning för 
planläggningen är att planen ska vara enhetliga och heltäckande till sina krav.  

Det här dokumentet utgör en medverkans- och informeringsplan för framarbetandet av generalplanen 
samt samrådsunderlag för avgränsning av miljöbedömningen. Dokumentet presenterar det 
planläggnings- och miljöbedömningsarbete som nu påbörjats. Underlaget ska granskas av 
allmänheten, myndigheter och övriga intressenter och presenteras vid samrådsmöten med syfte att 
samla in synpunkter på planens omfattning och miljöbedömningens avgränsning. Efter att 
samrådsmöten genomförts sammanställs synpunkterna i en samrådsredogörelse.   

PLANLÄGGNING 
Medverkans- och informeringsplanen (MIP) är en startpunkt i planarbetet, och är ett dokument där den 
planerade medverkan och planens målsättningar presenteras. MIP utarbetas som en del av 
planläggningsprocessen då planläggningen börjar. Syftet med en MIP är att ge en överskådlig bild av 
nuvarande kunskapsunderlag och tillvägagångssätt, samt informera allmänheten och myndigheter om 
hur de kan medverka i kommande planarbete. Det här dokumentet utgör ett ramverk för 
planläggningsprocessen som kommer att utvecklas efter att insamlad information och synpunkter 
beaktats. 

Ett viktigt mål i det fortsatta planarbetet är att sätta tydliga ramar för en framtida hållbar utveckling av 
havsbaserad vindkraft inom planläggningsområdet. Dessa ramar kommer att sättas utifrån områdets 
förutsättningar och vara ett resultat av ett interaktivt arbete kopplat till det parallella 
miljöbedömningsarbetet. Under planläggningsarbetet av generalplanen kommer den geografiska 
utbredningen av planområdet preciseras och områden som bedöms som mindre lämpliga för 
utveckling kan komma att uteslutas eller föreskrivas med särskilda villkor. Genom att precisera dessa 
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planläggningsområdet. Marina däggdjur i området utgörs främst av gråsäl och vikare. Olika arter är 
olika känsliga för ljud och artanpassade tidsrestriktioner för delar av anläggningsmomenten kan därför 
behövas. 

Fågel och fladdermöss 
Vindkraftsetablering i planområdet kan medföra barriäreffekter, kollisionsrisk och 
undanträngningseffekter för fågel och fladdermöss. Dessa effekter inträffar främst under driftskedet av 
en vindkraftpark. Olika fågelarter har iakttagits reagera på olika sätt i förhållande till vindkraftparker. 
Det saknas heltäckande underlag kring vilka fågelarter som kan förekomma under migration och 
häckning inom planläggningsområdet och om området används som övervintringsplats för sjöfågel. 
Motsvarande osäkerheter finns kopplat till områdets betydelse för migration och födosök av 
fladdermöss. Om planläggningsområdet eller delar av detta visar sig utgöra en del i ett viktigt 
migrationsstråk eller födosöksområde för fågel eller fladdermöss kan driftreglering behöva övervägas 
som åtgärd. 

Yrkesfiske och sjöfart 
Planläggningsområdet överlappar med ett område i Ålands havsplan som är utpekat för yrkesfiske, 
samt två områden utpekade för sjöfart. Utbyggnad av vindkraft inom planläggningsområdet innebär att 
tillgängligheten och navigationsmöjligheterna i området förändras. Under anläggningsfasen kan 
restriktioner för obehörig trafik behöva föreläggas och säkerhetszoner införas kring vindkraftverken 
under driftsfasen. Detta försvårar möjligheten till att bedriva yrkesfiske i området och begränsar 
framkomligheten för sjöfart. Riskerna och riskhantering för sjöfarten behöver utredas vidare i 
kommande planarbete.  

Kulturmiljö, landskap och boendemiljö samt Rekreation och friluftsliv 
Inom området finns ett marint kulturarv som behöver tas hänsyn till vid planläggningsarbetet. 
Planläggningen medför en förändrad landskapsbild efter uppförande. Vindkraftverken kommer även 
utrustas med hinderbelysning, vilket ger upphov till en påverkan även under dygnets mörka timmar. 
En preliminär siktanalys för vindkraftsparkens exempellayout (för ett worst-case scenario) i 
planområdet visar att vindkraftverk närmast land teoretiskt sett är synliga från en stor del av den norra 
åländska kusten vid utbyggnad av hela planområdet. Områden för vindkraftsetablering kommer 
anpassas utefter den information som framkommer i samråd, medverkans- och informeringsplanen 
samt miljörapporten. Påverkansområdet för buller under driftskedet bedöms preliminärt inte innebära 
några effekter på närboende. Vad gäller rekreation och friluftsliv utgörs påverkan huvudsakligen av 
ökade risker för befintlig fritidsbåtstrafik genom begränsad framkomlighet under anläggnings- och 
driftskede.  

Försvarsintressen 
Planläggningsområdet ligger utanför den demilitariserade zonen och inom det en liten del av finska 
Försvarsmaktens övningsområden. Försvarsmakten har i dialog med landskapsregeringen meddelat 
att de inte har någon erinran mot det planerade planläggningsområdet. Fortsatt dialog med 
Försvarsmakten sker för att försvaret och planen för vindkraftsparksområdet ska kunna samexistera.  

Klimat, energi och hushållning med naturresurser 
En av de stora fördelarna med att bygga vindkraftparker till havs är att högre och mer konstant 
vindhastighet gör mer vindenergi tillgänglig jämfört med på land. Tack vare färre fysiska begränsningar 
för transport och installation av turbiner till havs är det även möjligt att använda större turbiner än på 
land, vilket ger en större effekt per yta.  

Nollalternativ 
Generalplanens nollalternativ har definierats som att ingen utveckling av storskalig havsbaserad 
vindkraftsproduktion kommer att ske inom planläggningsområdet. Planen kommer då inte att bidra 
med några negativa konsekvenser för miljön men inte heller några positiva effekter från produktion av 
förnybar energi. Ett annat scenario är att etablering av vindkraft sker inom planområdet utan plan, 
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1 INTRODUKTION 

Projekt Sunnanvind initierades av Ålands landskapsregering år 2021, med målet att möjliggöra 
etableringen av storskalig havsbaserad vindkraft i de norra havsområdena på Åland. Syftet är att 
inbringa ekonomisk samhällsnytta, bidra till förnybar energiomställning och främja entreprenörskap, 
forskning, utbildning samt utveckling inom landskapet. För att uppnå de målsättningar som 
landskapsregeringen har för etablering av storskalig havsbaserad vindkraft, utvecklas generalplaner 
inom samtliga kommuner för de allmänna vattenområden inom vilken etablering kan ske (vidare 
benämnt som en generalplan). När generalplanen träder i kraft kan bygglov beviljas för projekt som 
följer planens bestämmelser. Landskapsregeringen avser att auktionera ut nyttjanderätt för etablering 
av vindkraft inom planläggningsområdet till aktörer i branschen. Landskapsregeringen har anlitat WSP 
Sverige för att genomföra planläggningen och miljöbedömningen.   

Arbetet som nu påbörjats är en iterativ process med målet att samla in information och synpunkter för 
att framarbeta bästa möjliga kunskapsunderlag. Som utgångspunkt har ett planläggningsområde för 
vilken planläggningen och miljöbedömningen ska utföras definierats. Miljöbedömningen har som syfte 
att genom många faktorer analysera de effekter som uppförande av vindkraftverk kan medföra. 
Informationen bildar underlag för den generalplan som ska framarbetas. I generalplanen kommer 
planläggningsområdet avgränsas till de delar inom området som är intressanta från ett 
utvecklingsperspektiv, och områden som bör uteslutas. Avgränsningen av planläggningsområdet och 
det framtagna kunskapsunderlaget i form av en miljörapport utgör en del av det beslutsunderlag med 
vilket generalplanen kan antas i kommunerna. Målsättningen för generalplanen är, att de ska omfatta 
krav och bestämmelser, som vid ikraftträdande möjliggör beviljande av bygglov för projekt som 
uppfyller planens bestämmelser.  

Detta dokument utgör en medverkans- och informeringsplan för generalplanen samt samrådsunderlag 
för avgränsning av miljöbedömningen av generalplanen. Dokumentet granskas i samrådsmöten av 
allmänheten och myndigheter med syfte att samla in synpunkter. Efter att samrådsmöten genomförts 
sammanställs synpunkterna i en samrådsredogörelse. Därefter utarbetas en generalplan och en 
miljörapport, vilka granskas på liknande sätt, se Figur 1. Medverkan i plan- och 
miljöbedömningsprocessen beskrivs närmare i kapitel 12.  

 

 
Figur 1. Miljöbedömningsförfarandet (i blått) i enlighet med landskapslag om miljökonsekvensbedömning och 
planläggningsförfarandet (i grönt) i enlighet med plan- och bygglag för landskapet Åland. 
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Landskapsregeringen önskar nu samla in synpunkter på innehåll och utformning av 
medverkan- och informeringsplanen, samt avgränsningen av miljöbedömningen av planen.  

Utlåtanden ska lämnas skriftligen till registraturen vid Ålands landskapsregering, 
senast den 12.4.2024. 

Elektroniskt kan synpunkter inlämnas per e-post till (registrator@regeringen.ax), alternativt 
per post till: 
 
Ålands landskapsregering 

Registrator 
Pb 1060 
AX-22111 MARIEHAMN 
 
Ett formulär för synpunkter finns på projektets webbplats 

(https://www.sunnanvind.ax/sv). Synpunkter kan även inlämnas i fritt format.  

 

 

1.1 LOKALISERING AV PLANLÄGGNINGSOMRÅDE 
Landskapsregeringen har påbörjat planarbetet för vindkraftsområdet genom framtagandet av 
potentiella energiområden för havsbaserad vindkraft inom den havsplan som fastställdes 2021 (se 
avsnitt 6.3). Sedan havsplanens fastställande har myndighetsdialog och ytterligare utredningar visat 
att delar av områden som föreslagits i havsplanen är mindre lämpliga.  

Ålands landskapsregering önskar i detta skede möjliggöra etablering av storskalig havsbaserad 
vindkraft inom de norra havsområdena (se Figur 2), som även omfattar ett av de tidigare områdena 
utpekade i havsplanen. 

Planläggningsområdet som uppgår till cirka 1360 kvadratkilometer ligger inom sex kommuners 
gränser: Eckerö, Hammarland, Geta, Saltvik, Kumlinge och Brändö från väst till öst. Ålands 
landskapsregering förvaltar de allmänna vattenområden som planläggningsområdet är lokaliserat 
inom. Generalplanen kräver kommunalt godkännande, samråd och fastställande.  

mailto:registrator@regeringen.ax
mailto:registrator@regeringen.ax
https://www.sunnanvind.ax/sv
https://www.sunnanvind.ax/sv
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Figur 2. Planläggn uppdrag av bolaget ingsområde för Sunnanvind.  

1.2 MEDVERKANS- OCH INFORMERINGSPLAN 
En medverkans- och informeringsplan (senare kallad MIP) är ett dokument där den planerade 
medverkan och planens målsättningar presenteras. En MIP utarbetas som en del av 
planläggningsprocessen då planläggningen börjar. Syftet med en MIP är att ge en överskådlig bild av 
nuvarande kunskapsunderlag och tillvägagångssätt, samt informera allmänheten och myndigheter om 
hur de kan medverka i kommande planarbete. Det här dokumentet utgör ett ramverk för 
planläggningsprocessen som kommer att utvecklas efter att insamlad information och synpunkter 
beaktats. 

Enligt åländsk lagstiftning ska berörda parter och allmänheten ges tillfälle till samråd och möjlighet att 
yttra sig gällande planens syfte och betydelse (Plan- och bygglag (2008:102) för landskapet Åland).  

Plan- och bygglag (2008:102) för landskapet Åland  
30 § - Hörande i beredningsskedet 
När en plan utarbetas ska landskapsregeringen samt andra kommuner, myndigheter, juridiska 
personer och enskilda som berörs av förslaget ges tillfälle till samråd och att yttra sig antingen 
skriftligen eller muntligen när det är ändamålsenligt med tanke på planens syfte och betydelse. 
(2017/82) 
 
Syftet med hörandet är att förbättra beslutsunderlaget och ge möjligheter till insyn och påverkan. 
Resultatet av hörandet och förslag med anledning av de synpunkter som har framförts ska redovisas 
då planförslaget ställs ut. 

 

https://www.regeringen.ax/alandsk-lagstiftning/alex/2008102#an_201782
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Medverkans- och informeringsplanen uppdateras vid behov under arbetets gång och den senast 
uppdaterade versionen kommer att vara tillgänglig på projektets webbplats 
(https://www.sunnanvind.ax/sv).  

1.3 SAMRÅDSUNDERLAG FÖR AVGRÄNSNING  
Ett samrådsunderlag för avgränsning är ett dokument där metoden för genomförande av 
miljöbedömningen redogörs. I underlaget beskrivs bland annat det planerade projektets lokalisering, 
omfattning och utformning samt vilka avgränsningar i sak, tid och rum som miljöbedömningen kommer 
utgå ifrån. I underlaget görs även en preliminär bedömning av generalplanens förutsedda 
miljöpåverkan.  

Enligt åländsk lagstiftning ska myndigheter och allmänheten ges information om hur och när de kan ta 
del av planförslaget och miljörapporten (Landskapslag (2018:31) om miljökonsekvensbedömning och 
miljöbedömning).  

Landskapslag (2018:31) om miljökonsekvensbedömning och miljöbedömning 
21 § - Synpunkter på beslutsunderlaget för en plan eller ett program 
Myndigheten eller kommunen ska så tidigt som möjligt i arbetet med förslaget till plan eller program 
ta fram miljörapporten och göra den och förslaget tillgängliga för allmänheten och de myndigheter 
som på grund av sitt särskilda miljöansvar kan antas bli berörda. De ska ges information om hur de 
kan ta del av förslaget och miljörapporten samt hur och inom vilken tid synpunkter kan lämnas. Tiden 
för att lämna synpunkter ska vara skälig. 

2 PROJEKT SUNNANVIND 

2.1 PROJEKTETS BAKGRUND 
Åland är beläget mellan Finlands fastland och Sverige, som båda har ett kraftigt ökande behov av 
förnybar energi. För att kunna uppnå de internationella och nationella klimatmålen kommer dessa 
marknader behöva övergå till en större användning av förnybara energikällor. Åland har goda 
förutsättningar för etablering av storskalig havsbaserad vindkraft. Inom Ålands havsplan identifieras 
potentiella energiområden för detta, med en total areal som uppgår till 1 360 kvadratkilometer. Den 
antagna potentialen för produktion av förnybar el på dessa områden överstiger mångfalt det antagna 
behovet för förnybar el på Åland och erbjuder därmed en möjlighet för att tillföra betydande 
energimängder till grannregionerna. 

En etablering av storskalig havsbaserad vindkraft inom åländskt vatten innebär stora möjligheter för 
det åländska samhället, se Figur 3. Det ger förutsättningar för ett betydande antal nya arbetsplatser, 
både i anläggningsskede och i drift, och det ger möjligheter för både existerande och nya företag. Det 
skapar även behov av branschkunnig arbetskraft, vilket i sin tur öppnar upp möjligheter för utbildning 
på Åland inom förnybar energi både på gymnasial- och högskolenivå. 
 

https://www.sunnanvind.ax/sv
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Figur 3. Illustration över intäktsmöjligheterna som Sunnanvind kan medföra.  

 
Storskalig havsbaserad vindkraft på Åland har potential att bidra till att uppnå såväl Sveriges som 
Finlands energi- och klimatmål. Det är i linje med flera strategiska mål inom utvecklings- och 
hållbarhetsagendan för Åland.   

2.1.1  Klimat- och energipolitiska strategier och mål 

Den snabba ökningen av växthusgaser i atmosfären från början av 1900-talet har lett till uppvärmning 
och ett förändrat klimat. I Europa är energisektorn den största källan till utsläpp av växthusgaser och 
övergången till en hållbar elproduktion och förnybara energikällor ses som en avgörande faktor i att 
bromsa klimatförändringen (European Environment Agency, 2023). Det finns flertalet internationella, 
nationella och regionala klimat- och energipolitiska strategier med målsättningen att minska utsläppen 
av växthusgaser.  

De internationella klimat- och energipolitiska strategier som knyter an till projektet beskrivs i  
Figur 4. Enligt FN:s klimatavtal och Kyotoprotokollet ska växthusgasutsläppen i industriländerna 
minska och halterna av växthusgaser i atmosfären stabiliseras till en nivå som innebär att människans 
verksamhet inte ska inverka på klimatsystemet.  
 

 
Figur 4. Internationella klimat- och energipolitiska strategier (United Nations, 1992; United Nations, 1998; United Nations, 2016). 

De internationella mål som anknyter till projektet är de mål och strategier som har tagits fram av EU 
som gäller för hela unionen, se Figur 5.  
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Figur 5. EU:s klimatmål (EU, 2023).  

 

De av rikets klimat- och energipolitiska strategier som anknyter till projektet beskrivs i Figur 6. Målet 
för Finlands klimatpolitik är att vara ett fossilfritt och klimatneutralt samhälle senast år 2035. År 2021 
uppgick den fossilfria energiproduktionen till 86 procent av Finlands totala elproduktion, varav 53 
procent producerades av förnybara energikällor och resterande 33 procent producerades av kärnkraft 
(Statistikcentralens avgiftsfria statistikdatabaser, 2023). En ökning av den förnybara 
energiproduktionen i Finland bidrar till att minska energisektorns koldioxidutsläpp och leder Finland 
mot högre grad av självförsörjning gällande energiproduktion.  
 

 
Figur 6. Rikets klimat- och energipolitiska strategier (Arbets- och näringsministeriet, 2022; Miljöministeriet, 2023).  

 
Landskapet Åland har även egna klimat- och energipolitiska strategier, se Figur 7. I energi- och 
klimatstrategin för Åland till år 2030 ställer man ett mål om att Ålands koldioxidutsläpp ska minska med 
60 procent och att andelen förnybar el av totala elförbrukningen ska vara 60 procent lokalproducerad 
förnybar el. Dessa mål ska förverkligas bland annat genom att öka lokalproduktionen av förnybar el. År 
2022 antog landskapet ett nytt klimatmål att bli klimatneutralt senast år 2035. Därigenom har Åland i 
sin utvecklings- och hållbarhetsagenda åtagit sig fyra delmål som ska uppnås senast 2030. Delmålen 
inkluderar bland annat att de totala växthusgasutsläppen ska minska med 80 procent jämfört med 2005 
och att 100 procent av elanvändningen ska komma från fossilfria energikällor. 
  

Figur 7. Åländska klimat- och energipolitiska strategier (Ålands landskapsregering, 2017a; Ålands landskapsregering, 2016; 
Ålands landskapsregering, 2022).  
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2.2 PROJEKTBESKRIVNING 
Projekt Sunnanvind drivs av Ålands landskapsregering och har erhållit finansiering av Europeiska 
unionens facilitet för återhämtning och resiliens (Ålands landskapsregering, 2023b). Projektet har som 
målsättning att möjliggöra etablering av storskalig havsbaserad vindkraft inom de norra havsområdena 
med största möjliga nytta för Åland. Nyttjanderätten för planläggningsområdet ska konkurrensutsättas 
genom auktion, med marknadsmässiga principer. Etablering av havsbaserad vindkraft ska inbringa 
intäkter i form av bland annat avgifter och skatter och bidra till att skapa, arbets- och 
utbildningstillfällen. 

Projekt Sunnanvind ska möjliggöra etablering av havsbaserad vindkraft med utgångspunkt från de 
norra energiområdena definierade i Ålands havsplan. Inom projektet har man tagit fram ett 
projektdirektiv innehållande sex effektmål som projektet ska uppnå, se Figur 8.  

 

 
Figur 8. Sunnanvinds projektdirektiv med de effektmål som antagits av landskapsregeringen.  

 

Till projekt Sunnanvinds uppgift hör, att i den förberedande fasen framarbeta koncept och processer 
för konkurrensutsättningen av planläggningsområdets nyttjanderätt för energiproduktion. Inom 
projektet ska framför allt underlag som säkrar åländska samhällsintressen i de avtal som styr 
etablering, drift och avveckling av vindkraften tas fram. När utauktioneringen av planläggningsområdet 
genomförts kommer landskapsregeringens roll övergå från en drivande till en mer bevakande roll, se 
Figur 9. 

 
Figur 9. Projektet Sunnanvinds roll i etableringen av havsbaserad vindkraft.   
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2.3 PLANLÄGGNINGSOMRÅDE 
Planläggningsområdet för Sunnanvind är beläget norr om Åland på allmänna vatten som förvaltas av 
landskapsregeringen. Delar av området är inom kommungränserna för Eckerö, Hammarland, Geta, 
Saltvik, Kumlinge, och Brändö, se Figur 10.  

Planläggningsområdet har en areal på cirka 1360 kvadratkilometer och är beläget cirka 15 kilometer 
från den åländska kusten. Planläggningsområdets västligaste punkt ligger cirka 40 kilometer ifrån 
Sveriges fastland och planläggningsområdets gräns ligger angränsande till Sveriges ekonomiska zon. 
Planläggningsområdets ostligaste punkt ligger cirka 35 kilometer ifrån Finlands fastland.  

 
Figur 10. Planläggningsområde för Sunnanvind, Ålands kommuner samt area av kommunen som ligger inom 
planläggningsområdet. 

3 GENERALPLANENS SYFTE OCH 
MÅLSÄTTNINGAR 

3.1 GENERALPLANENS SYFTE 
Syftet med en generalplan är att i allmänna drag styra samhällsstrukturen och markanvändningen 
inom en kommun samt att samordna funktionerna. Generalplanen presenteras på en karta med 
planbeteckningar och planbestämmelser, samt i en planbeskrivning. Planbeskrivningen redovisar 
planens innehåll, planeringsprocess, myndighetskontakter och samråd, samt hur de inkomna 
synpunkterna har tagits hänsyn till. Miljökonsekvenserna beskrivs inom ett separat dokument, i en 
miljörapport. 
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Syftet med planläggningen för Sunnanvind är att åstadkomma en heltäckande och tekniskt enhetlig 
generalplan för det i Figur 2 identifierade planläggningsområdet på allmänna havsområden för 
storskalig havsbaserad vindkraft och tillhörande infrastruktur. Generalplanen ska vara så entydig och 
noggrann så att bygglov kan beviljas på basis av den.   

Ålands landskapsregering har fått samtycke av berörda kommuner att framarbeta förslag på 
generalplan, inklusive miljöbedömningar för delar av de allmänna vattenområdena som är belägna 
inom kommungränserna. 

Plan- och bygglag (2008:102) för landskapet Åland 
19 §.  Generalplanens innehåll 
Planläggningen ska värna om natur- och kulturvärden, den bebyggda miljön och landskapet samt 
främja en ändamålsenlig samhällsstruktur, en hållbar utveckling och en estetisk utformning av 
bebyggelse, grönområden, kommunikationsleder och andra anläggningar. Goda miljöförhållanden i 
övrigt och en långsiktig god hushållning med mark, vatten, energi och råvaror ska främjas. 

3.2 MÅLSÄTTNINGAR FÖR PLANERING 
Planläggningens målsättning är att den enhetliga generalplaneringen och den heltäckande 
miljöbedömningsutredningen ska underlätta, säkra och försnabba genomförande av projekt efter 
konkurrensutsatt auktion. Målsättningen med planen är även att avgränsa och anpassa 
planläggningsområdet så att miljöpåverkan minimeras.  

De parallellt utförda delarna, det vill säga planläggning och miljöbedömning, möjliggör att den 
framarbetade informationen blir sammanfogad. De identifierade konsekvenserna påverkar 
generalplanens innehåll. Genom att ha samma plankrav över kommungränserna kommer flexibiliteten 
för planering och genomförande av projektet att förenklas. En generalplan som är tillräckligt detaljerad 
torde även minska riskerna för de projekt som ska genomföras, då de kumulativa effekterna av den 
kommunala planens syfte ska bedömas redan i planläggningsskedet och planens acceptans prövas 
tillsammans med de andra planerna. Genom att med planläggning klart definiera den tekniska 
omfattningen om vad som kan uppföras och tillämpa enhetliga krav över kommungränserna, blir 
planering av parker och beviljandet av bygglov enklare. 

Målsättningen med generalplanen är att bygglov som uppfyller planens krav ska kunna beviljas av 
kommunerna, för de delar av planområdet som en aktör planerar uppföra inom respektive kommuns 
område. Vindkraftsetablering inom vindkraftparksområdet antas ske i flera faser och kan ske inom de 
gränser som täcks av generalplanen. 

4 MILJÖBEDÖMNINGSFÖRFARANDE 

4.1 MILJÖBEDÖMNINGENS SYFTE 
Syftet med en miljöbedömning av en generalplan är att integrera miljöaspekter i planering och 
beslutsfattande så att en hållbar utveckling främjas. Generalplanen bedöms medföra betydande 
miljöpåverkan, enligt landskapsförordning (2018:33) om miljökonsekvensbedömning och 
miljöbedömning 6 § mom 2, då planen kommer möjliggöra grupper av vindkraftverk. Därmed ska en 
strategisk miljöbedömning genomföras och en miljörapport tas fram (landskapslag (2018:31) om 
miljökonsekvensbedömning och miljöbedömning och landskapsförordning (2018:33) om 
miljökonsekvensbedömning och miljöbedömning). 
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Intressets värde  
och/eller känslighet 

Miljöeffekt 

Stor Måttlig Liten Försumbar Positiv 

Högt Stor negativ 
konsekvens 

Måttlig-stor 
negativ 

konsekvens 

Måttlig negativ 
konsekvens Obetydlig Positiv 

Måttligt 
Måttlig-stor 

negativ 
konsekvens 

Måttlig negativ 
konsekvens 

Liten-måttlig 
negativ 

konsekvens 
Obetydlig Positiv 

Lågt Måttlig negativ 
konsekvens 

Liten-måttlig 
negativ 

konsekvens 

Liten negativ 
konsekvens Obetydlig Positiv 

Figur 11. Princip för bedömning av konsekvenser som uppstå till följd av planens genomförande. 

4.3 AVGRÄNSNING 
Innehållet i en miljörapport regleras av 3 kap. 19 § i landskapslag (2018:31) om 
miljökonsekvensbedömning och miljöbedömning. Miljörapporten ska bland annat innehålla 
identifiering, beskrivning och bedömning av de betydande miljöeffekter som genomförandet av planen 
eller programmet kan antas medföra. Miljörapportens omfattning och detaljeringsgrad ska vara rimlig 
med hänsyn till: 

1. bedömningsmetoderna och aktuell kunskap, 
2. planens eller programmets innehåll och detaljeringsgrad, 
3. var i en beslutsprocess som planen eller programmet befinner sig, 
4. att vissa frågor kan bedömas bättre i samband med prövningen av andra planer och program 

eller i tillståndsprövningen av projekt och 
5. allmänhetens intresse. 

För att komma fram till hur omfattande och detaljerad miljörapporten ska vara ska myndigheten eller 
kommunen hålla ett avgränsningssamråd med de myndigheter som på grund av sitt särskilda ansvar 
kan antas bli berörda av planen eller programmet. Detta dokument utgör underlaget för ett sådant 
avgränsningssamråd. 

4.3.1 Geografisk avgränsning  

Det utredningsområde som inledningsvis studeras utgör det maximala område inom vilket 
vindkraftsprojekt kan komma att placeras och därmed det område där påverkanskällor studeras, se 
Figur 10. Miljöbedömningens geografiska avgränsning utgår från det område och de värden som 
riskerar att påverkas av etablering, drift och avveckling av vindkraftverk med dess tillhörande 
infrastruktur inom planområdet. Den geografiska avgränsningen varierar därmed beroende på var 
miljöeffekterna uppkommer. Generellt sett kan påverkansområdet (dvs området inom vilket område 
som miljöeffekter uppstår) vara större till ytan än planens utredningsområde. För marina däggdjur är 
exempelvis den geografiska avgränsningen kopplad till det område inom vilket spridning av 
undervattensbuller kan orsaka en störning, medan den för bottenhabitat främst är kopplad till området 
som påverkas av spridning av sediment. För andra aspekter såsom yrkesfiske är avgränsningen gjord 
utifrån det totala område inom vilka berörda fiskerier och relevanta verksamheter verkar. 

Under planläggningen och miljöbedömningsprocessen kan planläggningsområdet komma att 
förändras, exempelvis i syfte att begränsa negativa miljöeffekter. 
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4.3.2 Tidsmässig avgränsning 

Av landskapslag (2018:31) om miljökonsekvensbedömning och miljöbedömning 1 kap 3 § och §19 
framgår att miljöbedömningen ska omfatta effekter som är tillfälliga eller bestående och som uppstår 
på kort, medellång eller lång sikt. 

Effekter på kort sikt kan exempelvis omfatta effekter som uppkommer under anläggningsskedet. De 
kan handla om såväl övergående effekter som mer varaktiga effekter. Horisontåret, för vilken 
majoriteten av bedömningarna kommer att göras, är år 2034. Vid denna tidpunkt bedöms den 
utbyggnad som generalplanen möjliggör, kunna vara färdigställd. Detta kan sägas omfatta effekter på 
medellång sikt.  

Beskrivningar i ett längre perspektiv omfattar hela vindkraftparkens livslängd, vilket innebär att även 
effekter vid avveckling av parken kommer att belysas. För vissa aspekter, såsom exempelvis 
klimatpåverkan görs även en bedömning på längre sikt. Beskrivningar av effekter som ligger långt 
fram i tiden är generellt behäftade med större osäkerheter. Dessa beskrivningar och bedömningar 
kommer därför göras på en mer översiktlig nivå. 

Planläggningsområdets alla skeden, från etablering till avveckling, beskrivs närmare under avsnitt 
5.10.  

4.3.3 Sakmässig avgränsning 

En miljöbedömning ska enligt landskapslag (2018:31) om miljökonsekvensbedömning och 
miljöbedömning redovisa direkta eller indirekta effekter som är positiva eller negativa, som är tillfälliga 
eller bestående, som är kumulativa eller inte kumulativa och som uppstår på kort, medellång eller lång 
sikt på: 

1. befolkning och människors hälsa, 
2. djur- eller växtarter som är skyddade enligt landskapslagen (1998:82) om naturvård och 

biologisk mångfald i övrigt, 
3. mark, jord, vatten, luft och klimat, 
4. materiella tillgångar, kulturarv och landskap 

Den sakmässiga avgränsningen för miljöbedömningen framgår närmare av kapitel 7 och 8 nedan. I 
dessa avsnitt ges en översiktlig redogörelse för den påverkan och de effekter som planen kan komma 
att medföra för de relevanta miljöaspekterna. 

Ett förslag till struktur för kommande miljörapport ges i Bilaga 1. I detta avsnitt tydliggörs den påverkan 
som planen kan komma att medföra och vilka potentiella miljöeffekter som kan uppstå. Avsnittet 
redovisar även miljömässiga värden för vilka konsekvenser kan uppkomma. 

4.4 OSÄKERHETER 
Miljökonsekvensbeskrivningar är alltid förknippade med osäkerheter. Det finns dels genuina 
osäkerheter i prognoser och antaganden om framtiden, dels finns det osäkerheter förknippade med 
analytisk kvalitet och kunskapsläge, så kallade hävbara osäkerheter. I det fortsatta 
miljöbedömningsarbetet kommer osäkerheter att identifieras och i möjligaste mån begränsas. 
Kvarstående osäkerheter i de underlag, analyser och de bedömningar som gjorts kommer att 
redovisas i generalplanens miljörapport. 

https://www.regeringen.ax/alandsk-lagstiftning/alex/199882
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5 TEKNISK BESKRIVNING AV HAVSBASERAD 
VINDKRAFT 

5.1 HAVSBASERAD VINDKRAFT 
Planläggningsområdet har förutsättningar för energiutvinning från havsbaserad vindkraft. 
Vindkraftparker innefattar vindkraftverk, vindkraftsfundament, internkabelnät, transformatorstationer 
och exportkablar, se Figur 12.  

Vindkraftverk producerar inte konstant energi då vindstyrkan varierar över tid, men genom att använda 
vindkraftsenergin till att producera vätgas ges möjligheten att lagra energin. Vätgas produceras genom 
elektrolys då havsvatten omvandlas till vätgas och syre. Produktionen kan ske på plats inom 
planläggningsområdet eller på land, varefter den exporteras med gasrör till exempel till Sverige eller 
Finland. Därför kan även utrustning för tillverkning och export av vätgas, såsom processplattformar 
och pipelines, ingå i planläggningsområdet.  

Den snabba utvecklingen inom havsbaserad vind gör att nedanstående text är en översiktlig 
beskrivning av dagens teknik, i framtiden kan det finnas andra tekniska lösningar som ej beaktas här, 
vilket ändrar utformning och installationsmetoder.  

 
Figur 12. Översikt av en karakteristisk vindkraftspark. 

5.2 VINDKRAFTVERK 
Havsbaserade vindkraftverk utvinner energi genom att omvandla luftens rörelseenergi till elektricitet. 
Vindkraftverken består av fundament, torn, maskinhus och nav med rotorblad, se Figur 13. 
Rotorbladen är i huvudsak tillverkade av glasfiberkomposit, och sitter monterade i navet (hub). I 
maskinhuset finns växellåda och en generator som producerar den elektriska energin. 
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Figur 13. En schematisk bild av ett vindkraftverk. 

 
Genom internkabelnätverket överförs den elektriska energin till en havsbaserad transformatorstation, 
även kallad offshore substation (OSS). Efter transformering transporteras energin via exportkablarna 
till land där den omvandlas till korrekt spänning för elnätet, se Figur 14. 
 

 
Figur 14. Vindkraftverk med internkabelnät, exportkabel, landfäste och transformatorstationer. 

 

Vindkraftverkets torn är vanligen tillverkat i stål och placeras antingen på bottenfasta eller flytande 
fundament. På vattendjup ned till 50 meter är bottenfasta installationer mest förekommande men på 
djupare vatten är flytande fundament mer fördelaktiga. Inom planläggningsområdet är bottenfasta 
fundament det mest troliga alternativet, men flytande kan eventuellt planeras i de djupaste delarna av 
området. Fundamenten tillverkas antingen i stål eller betong. 
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tillverkningskostnaden är högre, men då tripodfundament är mer hållbara är de ett bra alternativ för 
högre turbiner, större vattendjup och områden som är utsatta för tjock havsis.  

5.3.4 Fackverksfundament (jacket) 

Fackverksfundament består av stålprofiler i en fackverkskonstruktion och är förankrad till botten med 
pålar eller sugankare. Konstruktionen är stabil, klarar stora laster och används med fördel på stora 
vattendjup i hårda väderförhållanden. Den är även lämplig till plattformarna för transformatorstationer 
och eventuell vätgasproduktion. En mindre del bottenförberedande arbete behövs troligen göras för att 
jämna botten vid fundamentets bas, men bottenytan som tas i anspråk är relativt liten.  

5.4 FLYTANDE FUNDAMENT 
Flytande vindkraftsfundament använder liknande teknik som i olje- och gasindustrin och möjliggör 
installation på större vattendjup än bottenfasta fundament. Det finns olika varianter av flytande 
fundament men flera är fortfarande i utvecklingsfasen. Generellt delas varianterna upp i barge, spar, 
semi-submersible, och tension leg platform (TLP), se Figur 16. Storleken av fundamentet bestäms av 
storleken på vindkraftverket och väderförhållandena i havsområdet. 
 

 
Figur 16. Flytande fundamentstyper för vindkraftverk. 

 
De flytande plattformarna positioneras genom ett förankringssystem av linor och ankare, valet av 
förankringssystem är beroende av plattformstyp, vattendjup, väderförhållande och bottenförhållande. 
Förankringslinorna kan bestå av kombinationer av bland annat kätting, stålvajer, polyester, nylon och 
Dyneema® 1 som kan fästas till olika typer av ankare.  

Flytande fundament kan vara ett alternativ till bottenfasta fundament i områden med vattendjup över 
50 meter (Figur 17), dock utgör dessa områden en förhållandevis liten area av planläggningsområdet. 
Flytande plattformar kan även användas för transformatorstationer och eventuell vätgasproduktion, 
men troligtvis kommer fasta fundament att anläggas på grund av vattendjupet samt förekomsten av 
havsis. 

 
1 Dyneema® höghållfast lättviktslina i syntetisk fiber, Ultra-High Molecular Weight PolyEthylene (UHMWPE).  
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Figur 17. Planläggningsområdet i gult, havsplanens energiområden i rött, exempel på möjliga områden för flytande fundament 
(blå ränder) samt exempel på nytt sjöfartsområde (gråa ränder). Källa vattendjup: (VELMU, 2023).  

5.4.1 Barge 

En barge (pråm) är en lådformad flytenhet som vindkraftverket installeras på, pråmar är enkla men har 
generellt sämre rörelseegenskaper i vågor jämfört med andra flytande fundament.  

5.4.2 Spar 

Spar-plattformen är en flytande vertikal cylinder med ballast i botten som ger stabilitet. Kontaktytan 
med vattnet är liten, vilket ger goda egenskaper i vågor. För att erhålla tillräcklig flytkraft och stabilitet 
för höga vindkraftverk måste cylindern vara mycket djup, i kombination med relativt grunt vattendjup i 
planeringsområdet gör det att spar-plattformar troligen inte kommer att används. 

5.4.3 Semi-submersible 

En semi-submersible är en flytande halvt nedsänkt plattform som vanligtvis består av flera vertikala 
ben vilka sammanlänkas med pontoner eller en fackverksstruktur, benen ger stabilitet och pontonerna 
ger flytkraft. Semi-submersible har goda rörelseegenskaper i vågor då den har relativt liten kontakt 
med vattnet vilket ger goda förutsättningar för användning inom planläggningsområdet. 

En fördel med semi-submersible är att turbinen kan installeras på fundamentet vid kaj och därefter 
bogseras ut till plats, man slipper därmed en kostsam installation till havs. 

5.4.4 Tension Leg Platform (TLP) 

Tension Leg Platform (TLP) liknar en semi-submersible men hålls på plats med förankringsstag som 
spänns och förankras mot havsbotten direkt under fundamentet. Detta ger stabilitet och förhindrar 
plattformens vertikala rörelser. En nackdel är det ställs högre krav på förankringen vilket gör att 
kostnaden är större än övriga flytande fundament, dock tas en mindre bottenarea i anspråk. 

5.5 INTERNKABELNÄT 
Internkabelnätet binder samman vindkraftverken med transformatorstationerna. Genom att använda 
undervattenskablar kopplas de enskilda vindkraftverken ihop i grupper, som i sin tur kopplas till 
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transformatorstationerna. Utformningen av internkabelnätet påverkas bland annat av vindkraftverkens 
storlek, placering och antal, men även av spänningen i transmissionsnätet och underhållskostnader. 

Vanligtvis består internkabelnätet av högspänningskablar för växelström, samt en fiberoptisk kabel för 
kommunikation inom vindparken. Kablarna förläggs med kabelfartyg och beroende på bland annat 
bottenförhållanden samt yrkesfiske begravs de i bottensedimentet eller läggs på havsbotten. De 
vanligaste metoderna för att förlägga sjökabel i havsbotten är nedspolning, plogning, fräsning och 
nedgrävning. Vid hårda bottenförhållanden kan kablarna täckas och skyddas av betong eller 
stenkross. 

5.6 TRANSFORMATORSTATIONER 
Transformatorstationerna utgör knutpunkter mellan internkabelnät, exportkablar och transmissionsnät. 
Transformatorstationerna till havs transformerar den producerade elen till högspänning för att 
minimera energiförlusterna när den överförs till land. En landbaserad transformatorstation omvandlar 
spänningen så att den kan tillföras till det lokala stamnätet. Överföringen mellan de havsbaserade och 
landbaserade transformatorstationerna kan göras med högspänd likström (HVDC) eller högspänd 
växelström (HVAC).  

Transformatorstationerna kan ställas på gravitations-, fackverks- eller stödbensfundament (jack-up). 
Den senare är en flytande plattform med stödben som kan sänkas ned i havsbotten och lyfta upp 
plattformen ovan vattenytan. 

Bottenförberedande arbeten kommer sannolikt behövas för att jämna ut havsbotten för plattformarna, 
där ett större område påverkas vid användning av fackverks- och gravitationsfundament. 
Stödbensfundament har mindre påverkan då man kan justera benlängden individuellt.  

Ska transformatorstationer etableras på de djupare delarna av planläggningsområdet är 
fackverksfundament mer lämpliga (Figur 18). 
 

 
Figur 18. Illustration av transformatorstation på fackverksfundament för Thor vindpark 1060 MW, Danmark, (RWE). 

5.7 EXPORTKABLAR 
Överföringen av el från transformatorstationerna till land sker via exportkablar där användning av 
likström eller växelström påverkar valet av exportkabeltyp. Då exportkablarna överför större mängd 
ström än internnätskablarna har de vanligtvis en större diameter.  
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5.8 VÄTGASPRODUKTION 
Elektriciteten som produceras i vindkraftsparken kan användas för att tillverka vätgas genom elektrolys 
vilket är en process som använder elektrisk energi för att dela vatten till dess beståndsdelar, väte och 
syre. Vid elektrolysen erhålls vätgas, syrgas samt restvärme från kylvatten. Syrgasen kan släppas ut i 
omgivande luft, vid havsbotten för att syresätta syrefattiga bottnar eller skickas för användning inom 
industrin. 

Vid vätgasproduktionen används avsaltat havsvatten, vilket kräver ett avsaltningssystem. Som 
restprodukt från avsaltningen erhålls saltvatten med högre salthalt än havsvattnet.  

Vätgasproduktionen kan ske till havs vid vindkraftverken eller på separata plattformar inom 
planläggningsområdet, alternativt på land. I dagsläget finns inga fullskaliga anläggningar till havs utan 
vätgasproduktionen sker på land. Beroende på val av produktionsmetod kan det komma att behövas 
nedläggning av rörledningar för vätgas inom planläggningsområdet. Plattformar för separata 
vätgasanläggningar till havs kan utformas med liknande fundament som för transformatorstationer.  

5.9 UTFORMNING AV PLANLÄGGNINGSOMRÅDET 
Inom planläggningsområdet kommer enskilda vindkraftverks storlek, effekt och placering att väljas 
utifrån den teknik som finns tillgänglig vid projektets utbyggnad. För att exemplifiera olika möjliga 
utformningar av planläggningsområdet presenteras nedan två alternativa storlekar på kraftverk som 
kan vara aktuella för tiden för utbyggnad. Det är viktigt att betona att dessa exempel inte under 
nuvarande samrådsskede begränsar den teknik eller utrustning som sedan kan komma att byggas, 
utan endast utgör en rimlig grund för att bedöma en framtida vindkraftparks miljökonsekvenser. Under 
projektets senare planläggningsfas kommer Ålands landskapsregering utifrån utförd miljöbedömning 
kunna föreslå rimliga begränsningar på till exempel höjd och antal verk för att miljökonsekvenserna 
ska hamna på en rimlig nivå. Det första alternativet motsvarar troligen tillgängliga vindkraftverk vid 
utbyggnad som har en effekt på minst 18 MW, och det andra alternativet ett scenario med högsta 
totalhöjd på vindkraftverken vilka har en effekt på minst 20 MW (Tabell 1). Totalhöjden ovan havsnivå 
är för dessa alternativ 300 respektive 350 meter (Figur 19). Dessa kan jämföras med det största 
havsbaserade vindkraftverk som i dagsläget är anslutet till elnätet och har en effekt på 16 MW och en 
rotordiameter på 260 meter. Utvecklingen av havsbaserade vindkraftverk kommer troligen att fortsätta 
vilket möjliggör etableringen av mer effektiva vindkraftverk.  

 

Figur 19. Exempel på möjliga vindkraftverk. 
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Figur 21. Exempellayout för 350 meter höga vindkraftverk inom planläggningsområdet med ett avstånd av 1600 meter mellan 
verken. 

5.10  SKEDEN FÖR PROJEKT INOM PLANLÄGGNINGSOMRÅDET 

5.10.1 Förberedande undersökningar 

Innan projektering av planläggningsområdet påbörjas bör undersökningar av havsbotten göras. Syftet 
med undersökningarna är att ge underlag för utformningen av planläggningsområdet, bland annat 
placering av vindkraftverk, val och konstruktion av fundament, samt övrig infrastruktur. 

Undersökningarna omfattar bland annat detaljerade kartläggningar av vattendjup, bottens geologi och 
sediment, samt meteorologiska data. I de geotekniska undersökningarna kan även borrning i 
havsbotten förekomma. 

5.10.2 Installation 

Utbyggnaden av planläggningsområdet sker under flera års tid. Efter att bottenförberedande arbeten 
skett installeras fundament för vindkraftverk, transformatorstationer och eventuella vätgasplattformar 
med specifika installationsfartyg. För de större plattformarna lyfts överbyggnaden på plats. Efter 
installation förläggs eventuella erosionsskydd kring fundamenten. Parallellt med installationen av 
fundamenten kan även exportkablar, internkabelnät och eventuella rörledningar för vätgas installeras.  

När vindkraftverksfundamenten är installerade transporteras turbinerna till platsen och tornen lyfts på 
fundamenten, därefter monteras maskinhuset och rotorbladen på tornet. Beroende på höjd kan delar 
av tornen monteras på land för att minimera tiden till havs, två eller tre rotorblad kan monteras på 
navet innan transport för att förenkla lyften till havs men kräver då mer plats på land och större fartyg 
vid transport.  







https://www.ymparisto.fi/sv/byggda-miljon/planlaggning-och-omradesanvandning/riksomfattande-mal-omradesanvandningen
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Figur 23. Ålands havsplan samt planläggningsområdet. 
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6.4 GENERALPLANERING 
Det aktuella området är inte planlagt och projekt Sunnanvind syftar därmed till att ta fram en 
generalplan och utreda projektets avgränsning.  

Plan- och bygglag (2008:102) för landskapet Åland 
17 §.  Generalplanens ändamål  
Av generalplanen ska den planerade samhällsstrukturen och markanvändningen i kommunen eller en 
del av den framgå. En generalplan kan också upprättas för att styra markanvändningen och byggandet 
mera detaljerat på ett visst område.  

 

Havsbaserade vindkraftverk och vindkraftparker som är i drift och under planering i närheten av 
planläggningsområdet kan ses i Figur 24.  

6.5 DETALJPLANERING 
Det finns ingen detaljplanering för havsområden, utan potentiella områden för havsbaserad vindkraft 
stipuleras i generalplaner. Bygglov kan beviljas på basis av generalplanen. 

Vindkraftverken, transformator-/omriktarstationerna och eventuella vätgasproduktionsanläggningar i 
planläggningsområdet behövs bygglov enligt plan- och bygglagen (2008:102) för landskapet Åland. 
Bygglovsansökningarna prövas av kommunens byggnadsnämnd (14 §). Anläggningar gällande 
elproduktion som eventuellt behövs på mark kommer troligen kräva detaljplanering, detta hör dock inte 
till projekt Sunnanvind.  

I bygglovsärenden ska bestämmelserna i bland annat landskapslagen (1998:82) om naturvård, 
landskapslagen (2018:31) om miljökonsekvensbedömning och miljöbedömning, landskapslagen 
(2008:124) om miljöskydd, landskapslagen (2007:19) om skydd av det maritima kulturarvet samt 
vattenlagen (1996:61) för landskapet Åland iakttas. 
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Figur 24. Havsbaserade vindkraftsprojekt i närhet till planområdet. 
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7.1 FYSISKT IANSPRÅKTAGANDE (OVAN VATTEN) 
Förändringen i den fysiska miljön ovan vattenytan sker främst under driftfasen och uppkommer till följd 
av de nya strukturer som installerats, som är vindkraftverken och transformatorstationerna. 
Strukturerna ovanför vattenytan kommer huvudsakligen att vara samma oavsett vilken typ av 
fundament som valts men påverkan kommer avgöras av verkens höjd, rotorbladens storlek, samt 
parkens utformning.  

Den nya infrastrukturen som vindkraftverk medför kan leda till habitatförändring eller utgöra en barriär 
för fåglar och fladdermöss. Vindkraftverken kan därmed medföra effekter som undanträngning, 
barriäreffekt och kollisionsrisk. Hur stor kollisionsrisken är beror på vikten av området för specifika 
arter (om det finns flyttstråk för fåglar eller fladdermöss, om området används för födosök etcetera) 
men också av vilken layout som slutligen väljs.  

Vindkraftverken kan även utgöra barriäreffekter för mänskliga aktiviteter då de är ett hinder för 
framkomlighet för fartyg, yrkesfiske samt flygtrafik. De fysiska strukturer som uppförs innebär därför 
risk för kollision och allision för fartyg eller flygtrafik. Med allision menas att fartyg eller flygplan 
navigerar, flyger eller driver in i planläggningsområdet och kolliderar med en stillastående struktur. 
Påverkan till följd av olyckor beskrivs närmare längre ned (se avsnitt 7.11).  

Vid underhållsarbete är det mindre fartyg som kommer att trafikera personal till och från 
vindkraftparken. Påverkan till följd av närvaro av arbetsfartyg och fartyg för personaltransport bedöms 
därför som marginell. 

Under anläggningsskedet och avvecklingsskedet är ytan som tas i anspråk begränsad till närvaro av 
arbetsfartyg och plattformar under arbetets gång.  

7.2 FYSISKT IANSPRÅKTAGANDE (UNDER VATTEN) 
Etablering av fundament för vindkraftverk och transformatorstationer förändrar den fysiska miljön 
under vatten och är kopplad till ianspråktagande av bottenyta och naturliga habitat. Strukturernas 
utformning under vattenytan är direkt kopplade till fundamenttyp med tillhörande behov av 
grundläggning och eventuella erosionsskydd. Olika typer av fundament tar olika mycket bottenyta i 
anspråk, men gravitationsfundament och fackverksfundament är de typer av fundament som totalt 
innebär störst ianspråktagande av bottenyta och därmed störst förändring av den fysiska miljön.  

Nedläggning av kablar och rörledningar inom vindkraftparksområdet och för export av den 
producerade elen eller vätgasen medför en lokal och tillfällig fysisk störning samt ett temporärt 
ianspråktagande av bottenytan om kablarna grävs ned. I de fall ett mekaniskt skydd (betongmadrass 
eller motsvarande) läggs på kablarna som ett alternativ till nedgrävning uppkommer en mer bestående 
förändring av bottenmiljön.  

Den nya infrastrukturen förändrar den fysiska miljön under vattenytan vilket innebär en 
habitatförändring men kan även potentiellt skapa nya habitat. Effekter och konsekvenser av 
förändrade och nya habitat berör främst miljöaspekterna bottensamhälle och fisk.   

Utöver förändrade bottenytor kommer den fysiska miljön förändras även i vattenpelaren, då 
vindkraftverken med tillhörande fundament och potentiella ankarlinor och plattformar (i de fall flytande 
fundament blir aktuellt) kommer att tillföra nya 3D strukturer i form av hårda ytor i hela vattenpelaren 
från havsbotten upp till vattenytan. Dessa nya strukturer kan potentiellt leda till att nya habitat 
(artificiella rev) tillkommer inom planläggningsområdet. 

Även de fysiska strukturerna som uppförs under vatten kan innebära ökad risk för kollision och allision. 
Påverkan till följd av olyckor beskrivs närmare längre ned (se avsnitt 7.11).  
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Under avvecklingsskedet kan strukturerna på havsbotten avlägsnas, om det bedöms innebära en 
mindre inverkan på miljön. Vissa delar kan eventuellt komma att skäras av vid eller under havsbotten 
(till exempel pålar) eller lämnas kvar nedgrävda (till exempel kablar).  

7.3 SEDIMENTSPRIDNING  
Påverkan genom sedimentspridning sker främst under anläggningsskedet vid förberedande 
bottenarbeten, anläggande av fundament till vindkraftverk och transformatorstation samt nedläggning 
av kablar eller rörledningar. Hur omfattande grumlingen blir och hur långt partiklarna sprider sig beror 
dels på bottensubstrat, dels på mängden spill samt strömmar inom området.  

En åtgärd på en botten där sedimentet utgörs av mindre partiklar (så som lera) grumlar mer och 
partiklarna sprider sig längre än för samma åtgärd på en botten som utgörs grövre partiklar (till 
exempel sand eller sten). Detta beror på att storleken på partiklarna har stor betydelse för hur lång tid 
det tar innan de åter faller till botten.  

Mängden spill är beroende av vilken metod för etableringen av vindkraftverken eller för nedläggningen 
av kablarna som används. Omfattningen av förberedande bottenarbeten samt behov av borrning vid 
anläggande av monopilefundament eller borrade pålankare är avgörande samt behov av nedspolning 
under nedläggning av kablarna. Eventuell nedspolning av kablar kan förväntas orsaka mer 
sedimentspridning än alternativa metoder som plogning eller mekaniska skärverktyg.  

7.4 FÖRORENINGSSPRIDNING OCH UTSLÄPP TILL VATTEN 
Korrosion är ett allmänt problem för havsbaserad infrastruktur och korrosionsskyddssystem är 
nödvändiga för att upprätthålla den strukturella integriteten. Från havsbaserade vindkraftverks 
korrosionsskyddssystem kan kemiska utsläpp ske till havet, såsom metallerna aluminium och zink 
eller de organiska komponenterna bisfenol A eller F (Kirchgeorg, o.a., 2018). Från nötning av rotorblad 
kan även mikroplaster släppas ut i naturen. För närvarande tros utsläpp från vindkraftverken inte ha en 
stor påverkan på havsmiljön, men detta är föremål för aktuell forskning.  

Vid förekomst av förorenade sediment inom området föreligger även en risk för spridning av 
föroreningar till följd av uppgrumling av sediment under anläggningsskedet. Vid eventuell 
vätgasproduktion inom parken kommer syrgas, havsvatten med förhöjd salthalt samt varmvatten 
släppas ut som biprodukter.  

7.5 LUFTBURET BULLER 
Buller kan allmänt definieras som icke-önskvärt ljud. För havsbaserad vindkraft uppkommer luftburet 
buller i varierande omfattning under hela verksamhetsperioden. Vid anläggningsskedet uppstår 
luftburet buller genom ökad fartygstrafik i området. Därutöver uppstår buller av elproduktionsmaskiner 
samt av rotorbladens rörelse under driftskedet (Bolin, Hammarlund, Mels, & Westlund, 2021).  

7.6 UNDERVATTENSBULLER OCH VIBRATIONER 
För havsbaserad vindkraft uppstår undervattensbuller av varierande intensitet vid samtliga faser. Det 
är framför allt bullret som uppstår i anläggningsfasen vid pålning av fundament (bottenfasta 
fundament) eller pålankare (flytande fundament) som kan vara skadligt och ha negativ påverkan på 
fisk-, bottenfauna och marina däggdjur. I de olika faserna varierar ljudet från korta intensiva ljud i 
anläggningsskedet, till kontinuerligt buller i driftskedet. Det kontinuerliga bullret i driftskedet är av 
betydligt lägre ljudstyrka än det impulsiva ljudet som uppstår vid eventuell pålning i 
anläggningsskedet. För flytande vindkraftparker tillkommer potentiellt ljud som genereras av 
förankringssystemen och som kan vara svåra att förutsäga (Martin, o.a., 2011).  
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7.9 VISUELL PÅVERKAN 
Vindkraftverken kan vara synliga på stora avstånd beroende på rådande väderförhållanden. Effekter 
på omgivande landskap är ofrånkomliga oavsett vilken typ av landskap etableringen sker inom och hur 
stora verken är. Effekterna avtar med avståndet och teknikutvecklingen visar en tydlig trend mot att 
havsbaserade vindkraftverk blir större och mer effektiva. Vindkraftverkens höjd och rotordiameter ökar, 
samtidigt som verken etableras med större avstånd (Energimyndigheten, 2023). Den visuella 
påverkan blir större av högre vindkraftverk som syns på längre avstånd och har krav på tydligare 
hinderbelysning. Samtidigt reduceras den visuella påverkan av det ökande avståndet mellan verken 
(Ålands landskapsregering, 2021c). Vindkraftverkens synbarhet på stora avstånd är även mycket 
beroende av väderlek och siktförhållanden. 

Nattetid gör hinderbelysning för luftfart att det finns en visuell påverkan även om själva vindkraftverken 
inte går att se.  

7.10  KLIMATPÅVERKAN OCH RESURSFÖRBRUKNING 
Vindkraftverk omvandlar rörelseenergin i vind till elektricitet, en process som i sig inte bidrar till några 
växthusgasutsläpp. Det uppkommer dock utsläpp vid utvinning av råmaterial, vid tillverkning av 
vindkraftverken, under anläggningsfasen, vid underhåll och reparationer samt vid nedmontering och 
avveckling av vindkraftsprojekt (Energimyndigheten, 2021). För havsbaserad vindkraft tar det runt en 
till åtta månader att producera den mängd energi som krävs för att tillverka, uppföra och nedmontera 
vindkraftverket. Eftersom ett vindkraftverks livslängd beräknas vara 20 till 30 år, innebär det att 
vindkraftverket producerar el motsvarande mellan 20 och 100 gånger mer än insatsenergin. 

Tillverkning av samtliga komponenter till vindkraftparksområdet såsom vindkraftverk, fundament, 
förankringssystem, transformatorstationer samt kablar kräver naturresurser avseende användning av 
råvaror. Vid avveckling av vindkraftparken kan återanvändning av komponenter och material 
eftersträvas vilket kan begränsa både de totala utsläppen och resursförbrukningen.  

7.11  OLYCKSRISKER 
Med olycksrisk avses plötsliga, oväntade och oplanerade händelser med akuta konsekvenser för 
människor, miljön eller egendom. Vindkraftverken innebär uppförande av nya fysiska strukturer vilket 
gör att det uppkommer en risk för kollision och allision för fartyg under driftskedet, se även avsnitt 7.1 
och 7.2 ovan (Sjöfartverket och Transportstyrelsen, 2023). Ytterligare olycksscenarion omfattar 
grundstötning till följd av nya trafikmönster samt att sjö- och flygräddningsinsatser begränsas eller 
förhindras. Vindkraftverken kan även ge upphov till radarstörningar, som kan göra att mindre fartyg 
som trafikerar närområdet upptäcks sent, vilket i sin tur kan leda till kollision eller allision. 

Vindkraftverken och transformatorstationerna innehåller elektriska komponenter och elektriska fel 
under drift kan göra att brand uppstår, särskilt i samband med tidigare läckage av olja. Bränder kan 
även orsakas av blixtnedslag. Brand orsakar materiella skador och resulterar i emissioner till luft. 
Vindkraftverk är vanligtvis tillverkade av material med låg brandkänslighet, vilket innebär eventuella 
bränder generellt blir begränsade. 

Kollisions- och allisionsrisker kan även uppkomma under anläggningsskedet bland annat till följd av 
den ökade trafikintensitet som uppkommer i form av arbetsfartyg, samtidigt som planläggningsområdet 
är lokaliserat i närhet till flera vältrafikerade farleder. Vidare kan belysning från fartyg och 
arbetsplattformar under byggskedet komma att blända eller på annat sätt störa övrig sjötrafik. 

Olyckor under såväl anläggnings-, drift- och avvecklingsskedet kan i sin tur ge upphov till utsläpp, 
exempelvis av olja, från antingen installationer inom vindkraftparksområdet eller från fartyg. 
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De bevarandevärden som förekommer inom dessa Natura 2000-områden utgörs framför allt av Natura 
2000-naturtyperna rev samt skär och små öar i Östersjön, se Tabell 3. De Natura 2000-arter som är 
utpekade inom bevarandeplanerna är främst gråsäl, fisktärna och silvertärna. Av dessa Natura 2000-
områden klassas några även som naturreservat eller ingår i andra nätverk av skyddade områden som 
pekats ut inom Helcom (s.k. MPAs, Marine Protected Areas) eller RAMSAR och beskrivs närmare 
längre ned (se avsnitt 8.1.2). 

 

Tabell 3. Samtliga bevarandevärdena (arter och habitat) inom de Natura 2000-områden som ligger i närheten (inom max 20 km) 
av planläggningsområdet.  

Namn Områdeskod 
Nr i 
karta Typ 

Distans från 
planläggnings-
området (km) Arter Naturtyper 

Södra Sandbäck FI1400030 1 SCI 0,65 

1364 - Gråsäl 
(Halichoerus 
grypus) 

1170 - Rev 
1620 - Skär och små 
öar i Östersjön 

Rannö FI1400064 2 SCI 7,5 
2 fåglar (Fisktärna 
och silvertärna)* 

1620 - Skär och små 
öar i Östersjön 

Ytterstberg FI1400031 3 SCI 7,5 

1364 - Gråsäl 
(Halichoerus 
grypus) 

1620 - Skär och små 
öar i Östersjön 

Märrkallarna - 
Åbergsgrynnan - 
Mjölskärskallen FI1400035 4 SCI 8 

1364 - Gråsäl 
(Halichoerus 
grypus) 

1170 - Rev 
1620 - Skär och små 
öar i Östersjön 

Idskär - 
Mellanskär - 
Skatan FI1400039 5 SCI 11,5 

2 fåglar (Fisktärna 
och silvertärna)* 

1170 - Rev 
1620 - Skär och små 
öar i Östersjön 

Nystads skärgård FI0200072 6 

SPA 
och 
SCI 13 33 fågelarter5 23 habitat6  

Läggningsbådan FI1400048 7 SPA 14 

1364 - Gråsäl 
(Halichoerus 
grypus) 
2 fåglar (Fisktärna 
och silvertärna) 

1620 - Skär och små 
öar i Östersjön 

Seksmiilarin 
saaristo FI0200152 8 SPA 

Mellan 15 och 
20 42 fågelarter7   

Lökö FI1400049 9 SCI 
Mellan 15 och 
20 

2 fåglar (Spillkråka 
och gråspett)*  9010 - Taiga (skog) 

Länsmansgrund FI1400011 10 SPA 
Mellan 15 och 
20 

1364 - Gråsäl 
(Halichoerus 
grypus) 
2 fåglar (Fisktärna 
och silvertärna) 

1150 - Laguner 
1230 - 
Vegetationsklädda 
havsklippor 

Boxö FI1400021 11 SCI 
Mellan 15 och 
20 

1364 - Gråsäl 
(Halichoerus 
grypus) 
5 fåglar (Fisktärna, 
silvertärna, 
spillkråka, 
gråspett, järpe)* 

1230 - 
Vegetationsklädda 
havsklippor 
9010 - Taiga (skog) 

 
5 Detaljerad lista av fågelarter inom Natura 2000-området. https://biodiversity.europa.eu/sites/natura2000/FI0200072  
6 Detaljerad lista av habitat inom Natura 2000-området. https://biodiversity.europa.eu/sites/natura2000/FI0200072  
* Informationen som står på https://natura2000.eea.europa.eu/ och skiljer sig från webbsidan 
https://biodiversity.europa.eu/sites/natura2000   
7 Detaljerad lista av fågelarter inom Natura 2000-området. https://biodiversity.europa.eu/sites/natura2000/FI0200152 

https://biodiversity.europa.eu/sites/natura2000/FI0200072
https://biodiversity.europa.eu/sites/natura2000/FI0200072
https://natura2000.eea.europa.eu/
https://biodiversity.europa.eu/sites/natura2000
https://biodiversity.europa.eu/sites/natura2000/FI0200152
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Namn Områdeskod 
Nr i 
karta Typ 

Distans från 
planläggnings-
området (km) Arter Naturtyper 

Gadden FI1400029 12 SPA 
Mellan 15 och 
20 

1364 - Gråsäl 
(Halichoerus 
grypus) 

1620 - Skär och små 
öar i Östersjön 

Signilskär - 
Märket FI1400047 13 SCI 

Mellan 15 och 
20 

1364 - Gråsäl 
(Halichoerus 
grypus) 
4 fåglar (Fisktärna, 
silvertärna, 
jorduggla, 
törnskata) 15* eller 16 habitat8 

Knöppelskär - 
Pargrund - 
Kråkskär FI1400062 14 SCI 

Mellan 15 och 
20 

3 fåglar (Fisktärna, 
silvertärna, 
törnskata)* 9 

1620 - Skär och små 
öar i Östersjön 

Timmerträsk FI1400096 15 SCI 
Mellan 15 och 
20   

3140 - Kransalgsjöar  
9010 - Taiga (skog) 

Mjölkasten FI1400098 16 SCI 
Mellan 15 och 
20   

1220 - Sten- och 
grusvallar 
1640 - Sandstränder 
vid Östersjön  
9010 - Taiga 
9030 - 
Landhöjningsskog 
9050 - Näringsrik 
granskog  

Effekter 
Omfattningen av påverkan från havsbaserad vindkraft på Natura 2000-områden beror dels på 
avståndet från planområdet till det specifika Natura 2000-området, dels på vilka naturtyper och arter 
som området avser att skydda, samt deras känslighet. Om risk för påverkan föreligger krävs en 
prövning enligt Natura 2000-lagstiftning och endast om tillstånd meddelas kan utbyggnad ske.  

Inom kommande miljörapport kommer en avgränsningsanalys för projektets påverkansområde 
relaterat till Natura 2000-värden att utföras för befintliga Natura 2000-områden.  

Påverkan i form av till exempel undervattensbuller vid eventuella förundersökningar eller anläggning 
av vindkraftverk kan ge effekter på den utpekade arten gråsäl som finns upptagen inom 
bevarandeplaner för ett flertal Natura 2000-områden i närhet till planläggningsområdet. Habitattyper 
som är känsliga för sedimentpålagring som till exempel rev kan påverkas vid framför allt anläggning av 
vindkraftverk då grumling bedöms uppkomma oavsett vald fundamentstyp. Risk från buller som alstras 
när vindkraftverk tagits i drift samt undanträngningseffekter finns även för de sjöfåglar som är 
upptagna i bevarandeplanerna för närliggande Natura 2000-områden.  

Utredning av krav på försiktighetsåtgärder och säkerhetsavstånd till Natura 2000-områden där risk för 
påverkan föreligger kopplat till bland annat bullernivåer och grumlande verksamhet kommer att vara 
en del av det kombinerade miljörapports- och planläggningsarbetet. Ambitionen är att planarbetet ska 
utformas på ett sätt som säkerställer att naturtyper och bevarandevärden inte påverkas negativt inom 
relevanta Natura 2000-områden.  

 
8 Detaljerad lista av habitat inom Natura 2000-området. https://biodiversity.europa.eu/sites/natura2000/FI1400047 
* Informationen som står på https://natura2000.eea.europa.eu/ och skiljer sig från webbsidan 
https://biodiversity.europa.eu/sites/natura2000   

https://biodiversity.europa.eu/sites/natura2000/FI1400047
https://natura2000.eea.europa.eu/
https://biodiversity.europa.eu/sites/natura2000
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Figur 31. Kombinerad föroreningsstatus för de olika havsområdena enligt HOLAS 3, samt stationer där provtagning av 
föroreningar har genomförts, (Källa: HELCOM). 

 

Effekter 
De främsta effekterna på bottenförhållanden bedöms uppstå under anläggningsfasen för havsbaserad 
vindkraft. Vid anläggningsfasen sker arbeten som bottenförberedande arbeten, etablering av 
fundament och förläggning av kablar som kan leda till uppgrumling av finkorniga bottensubstrat. 
Bottensubstratet som grumlas upp sedimenterar sedan på platser dit havsströmmarna förflyttar 
substratet och kan medföra transport av miljögifter mellan områden och tillfälligt även försämra 
vattenkvaliteten.  

Föroreningspartiklar är vanligtvis begränsade till havsbottnar som uppvisar karaktär av en 
ackumulationsbotten, där ansamlingen av sediment är högre än erosionen. En del i det kommande 
arbetet inför planering och utbyggnad av Sunnanvind är att inom planläggningsområdet avgränsa 
utbredningen av ackumulationsbottnar och föroreningar både i det horisontella planet och i djupled. 
Platsspecifika sedimentundersökningar behöver utföras inom planläggningsområdet för att säkerställa 
vilken del av havsbotten som består av ackumulations- och erosionsbottnar, samt vilken 
föroreningshalt som förekommer i ackumulationsbottnarna. Resultaten utifrån dessa undersökningar 
behöver användas för att kravställa kommande utbyggnad för att minska riskerna för negativ påverkan 
på miljön. 

När en vindkraftspark tagits i drift bedöms effekter i form av fysiskt ianspråktagande/förändrade 
bottenförhållanden uppstå, men eftersom konstruktionerna kommer ta en förhållandevis liten bottenyta 
i anspråk i förhållande till planområdet som helhet, bedöms dessa effekter preliminärt bli begränsade. 
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Enligt Helcoms databas (HELCOM, 2023) är beståndet av blåstång (Fucus vesiculosus), kräkel 
(Furcellaria lumbricalis) och blåmusslor (Mytilus edulis) begränsade till de södra och östra delarna av 
planläggningsområdet (vid områdesgränsen samt utanför området). Syd och öster om 
planläggningsområdet finns även mindre öar och skär som är klassade inom habitatdirektivet och är 
av värde för blåstång. Förekomster av bottenfauna och -flora saknas i form av detaljerade underlag 
inom planläggningsområdet och fördjupade undersökningar bör utföras inför anläggande av 
fundament till vindkraftverk och transformatorstation samt nedläggning av kablar eller rörledningar för 
att säkerställa att känsliga arter inte påverkas negativt.  

Effekter 
De påverkansfaktorer som är relevanta för generalplanen i förhållande till bottensamhällen omfattar 
fysiskt ianspråktagande av bottenyta, grumling- och sedimentspridning, samt elektromagnetiska fält.  

Under anläggningsskedet av havsbaserad vindkraft är påverkan på bottenfauna och flora kopplad till 
ianspråktagande av bottenyta som innebär habitatförlust eller modifiering av befintligt habitat, men 
även grumling och sedimentpålagring. Habitatförlusten är permanent för den yta som upptas av 
fundament och erosionsskydd. Grumling och sedimentspridning som uppkommer vid 
bottenförberedande arbeten eller anläggning av fundament samt ev. nedspolning av internkabelnät, 
kan leda till att lokal bottenflora och -fauna blir övertäckta. Detta kan ge upphov till negativa effekter 
vid förekomst av känsliga arter, såsom fastsittande organismer vilka ofta förekommer i revmiljöer.  

Under driftskedet kommer nya artificiella strukturer från fundament, erosionsskydd och annan 
infrastruktur skapa revliknande miljöer, vilka kan bidra till positiva effekter för mobil och fastsittande 
bottenfauna. Exportkablar och internkabelnätet inom planläggningsområdet kommer ge upphov till 
elektriska och magnetiska fält (EMF) i direkt närhet till kablarna, men effekterna kan förväntas vara på 
en mycket lokal nivå. Även om det finns kunskapsluckor angående potentiell påverkan på epibentiska 
arter och infauna finns det inget som tyder på att dessa artgrupper undviker områden med 
elektromagnetiska fält.  

De underlag med lokalisering av revmiljöer samt bottenflora och -fauna kommer från en uppskattning 
av modellering från satellit-/flygbilder och/eller lokala undersökningar, vilket gör att förekomst av 
revmiljöer inom planläggningsområdet behöver verifieras i fält, särskilt inom de grundare delarna. En 
kartläggning av känsliga arter, samt modellering av grumling och sedimentpålagring för etablering av 
fundament och nedläggning av kablar behöver utföras för bedömning av de planbegränsningar som 
eventuellt behövs för att minimera påverkan på bottenmiljön.  

8.6 FISK 

Nuläge 
Inom åländska vatten förekommer 58 fiskarter, både sötvattens- och marina fiskarter (Kuismanen, 
Husa, & Wennström, 2019). De vanligaste kommersiella arterna som förekommer inom åländskt hav 
är abborre, lax, sik, gädda, torsk, strömming, vassbuk och gös.  

Abborre, mört, gös, björkna, braxen, gers, löja och nors är de vanligaste sötvattensarterna som 
förekommer på Åland. Grunda strandområden, havsvikar och flador är särskilt viktiga habitat och 
lekplatser för många av sötvattensarterna som även migrerar till djupare vattenområden och använder 
sig av pelagialen (vattenpelaren) när de söker föda. De vanligaste marina fiskarterna som finns på 
Åland är strömming, flundra, hornsimpa och skarpsill. De vandringsarter som förekommer på Åland är 
bland annat flodnejonöga, havsöring, lax, nors, sik, skärkniv, stör och ål (Kuismanen, Husa, & 
Wennström, 2019).  

Ålands grunda havsvikar och stränder med växtlighet utgör de centrala lek- och yngelområdena för de 
flesta fiskarterna inom åländskt vatten. Inga lekområden finns dokumenterade inom eller i närhet till 
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planläggningsområdet enligt Helcom (2023) och VELMU (2023). Habitatmodelleringar indikerar endast 
potentiella lekområden för östersjöflundra och strömming söder om planläggningsområdet (se Figur 33 
och Figur 34) (HELCOM, 2023; Kuismanen, Husa, & Wennström, 2019). Fördjupade 
desktopundersökningar och provfiske inom planläggningsområdet rekommenderas för att kunna förstå 
och minimera risk för påverkan på fisksamhällen. Förslag på försiktighetsåtgärder och 
säkerhetsavstånd kommer tas fram vid behov inom miljörapports- och planläggningsarbetet. 

 
Figur 33. Modellerade potentiella och möjliga lekområden för Östersjöflundra (källa: (HELCOM, 2023)). 
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Figur 34. Modellerade potentiella och möjliga lekområden för strömming. Källa: (HELCOM, 2023) 

Effekter 
De påverkansfaktorer som är relevanta för generalplanens risk för påverkan på miljöaspekten fisk är 
framför allt grumling- och sedimentspridning, samt undervattenbuller under anläggningsskedet.  

Vid anläggningsskedet för ett havsbaserat vindkraftparksområde finns risk för grumling och 
sedimentspridning under till exempel borrnings-, pålnings och muddringsarbeten. Kortvarig grumling är 
naturligt förekommande i den marina miljön och det är därför endast vid situationer med en längre 
exponeringstid av höga partikelkoncentrationer som negativa effekter kan förväntas, särskilt på fiskägg 
och yngel. Vad som är en tillräckligt lång exponeringstid eller hög partikelkoncentration för att orsaka 
negativa effekter varierar dock mellan arter och livsstadier. Undvikandebeteenden vid grumling kan 
även uppstå för vuxen fisk. För att minimera negativ påverkan på fisksamhällen vid grumling kan 
tidsrestriktioner och andra typer av skyddsåtgärder behövas.  

Utbyggnad av storskalig vindkraft inom området för Sunnanvind kommer medföra en ökning av 
undervattensbuller i och utanför planområdet och den preliminära bedömningen är att åtminstone 
impulsivt ljud från pålning kommer att behöva regleras inom generalplanen. Olika fiskarter är olika 
känsliga för undervattensbuller beroende på om de har simblåsa eller inte, samt på simblåsans 
utseende. Undervattensbuller från pålning av monopiles har störst energi under 1000 Hz och ligger 
inom det frekvensintervall som är hörbart för de flesta fiskar. Källbullret är så pass högt att det kan 
orsaka skada eller död för enskilda individer i närområdet. Andra effekter på större avstånd kan vara 
hörselnedsättning, maskering av kommunikation eller förändrat beteende (till exempel flykt). Behov av 
potentiella skyddsåtgärder samt tidrestriktioner för att minimera negativ påverkan kommer att utredas 
närmare i kommande miljörapport. 




























































































